
 

 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Pino Puglisi 

Sede Legale Via Bravetta, 336 – 00164 Roma Tel.+fax 0666153848 – 0666169329 

XII Municipio - Cod. Mecc. RMIC8FX00A - C.F. 97714270580 - Codice Univoco: UFDUXJ 

 

Al Sito web dell’Istituzione Scolastica 

All'Albo Online dell’Istituzione Scolastica 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO: determina avvio procedure per la selezione di personale ATA interno da utilizzare nell’ambito 

del progetto “Pino Puglisi - Ambienti di apprendimento innovativi” a valere sul PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-24877 

 

CUP: G84D22007490006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 21/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 2/2/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

I. C. PINO PUGLISI
C.F. 97714270580 C.M. RMIC8FX00A
AA6EE88 - ISTITUTO COMPRENSIVO PINO PUGLISI

Prot. 0003960/U del 21/07/2023 13:39



 

 

 

 

 

 

RICHIAMATA la delibera n. 22 del 25/5/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 10 del 30/5/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/3/2023 n. prot. 43731; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3283 del 7/6/2023; 

CONSIDERATO che sono ammissibili le spese per il personale scolastico interno coinvolto nella gestione del 

progetto nel limite del 10% delle spese di progettazione e tecnico-operative; 

RITENUTO di dovere assegnare degli incarichi relativi allo svolgimento di attività operative e strumentali 

finalizzate alla realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

del medesimo progetto; 

 

DETERMINA 

 
A) di autorizzare l’avvio di una selezione volta ad individuare le figure professionali, come di seguito 
specificate, destinate allo svolgimento di attività operative e strumentali finalizzate alla realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 
ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto: 

 

• N. 1 unità di supporto amministrativo – contabile cui sarà affidato il compito di: 
o supportare il gruppo di progettazione nella preparazione della documentazione necessaria; 
o protocollare e pubblicare gli atti relativi al progetto sul sito web dell’istituzione scolastica, 

all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente;  
o supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con le aziende, con i tecnici e con il 

personale coinvolto a qualunque titolo;  
o provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale, in originale e non, per la corretta 

esecuzione delle procedure, ivi compresi i contratti di lavoro e i contratti per forniture e 
servizi, alla verifica documentale inerente l’obbligo di non arrecare danni significativi 
all’ambiente (DNSH), alla gestione di qualsiasi documento previsto dal codice degli appalti in 
materia di aggiudicazione di forniture;  

o verificare la validità del DURC dei fornitori e saper gestire in autonomia l’acquisizione del CIG 
ordinario sulla piattaforma SIMOG;  

o verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative al Progetto. 
 

• N. 2 unità per il supporto operativo cui sarà affidato il compito di: 
o aprire l’edificio scolastico per consentire l’accesso agli operatori durante lo scarico e il 

montaggio dei materiali acquistati;  
o pulire i locali e gli spazi scolastici interessati, le apparecchiature e gli arredi acquistati;  
o segnalare al responsabile della sicurezza e al Dirigente scolastico tutte le situazioni di pericolo 

che dovessero presentarsi nella scuola o nelle adiacenze durante le operazioni di scarico e 
montaggio dei materiali acquistati;  

 



 

 

 

 

 

 
o supportare operativamente il carico, lo scarico, il trasporto e la sistemazione del materiale 

acquistato.   
 
Di seguito si riporta il numero di figure da individuare insieme al numero massimo di ore da effettuare 
individualmente e complessivamente 
 

RUOLO 
NUMERO FIGURE 

RICHIESTE 
NUMERO MASSIMO ORE 

INDIVIDUALI 
NUMERO MASSIMO ORE 

COMPLESSIVE 

Supporto amministrativo - 
contabile 

1 60 60 

Supporto operativo 2 30 60 

 
Per gli incarichi affidati è previsto un compenso orario pari ad € 14,50 lordo dipendente per il supporto 
amministrativo contabile ed € 12,50 lordo dipendente per il supporto operativo. Le ore di attività dovranno 
svolgersi oltre l’orario di servizio, in un periodo compreso dalla data della nomina fino al completamento del 
Progetto e comunque non oltre il 30/12/2024. 
 
B) Di approvare lo schema di “Avviso per la selezione di personale ATA interno da utilizzare nell’ambito del 
progetto “Pino Puglisi - Ambienti di apprendimento innovativi” a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-24877, CUP G84D22007490006” da intendersi 
parte integrante e sostanziale della presente Determina.  

 

 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                     Andrea Lunari 

                                                                                                                    (Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                                                                                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2023-07-21T13:43:51+0200
	LNRNDR74E29H501F




